EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 04/2016

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR

– CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e

53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da

Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre maio e junho de 2016.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao

Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço

http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 22 de julho de 2016.

 PAULO CÂMARA

             Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)         Em Reais

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – – – – – –

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – – – – – –

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – – – – – –

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – – – – – –

DÉFICIT (VI) – – – –     – –

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –
– –

–
– –

    Superávit Financeiro – – – – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – – – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

DESPESAS

PAGAS

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No  Até o    No  Até o

ATÉ O

BIMESTRE

      Bimestre Bimestre   Bimestre Bimestre

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 154.888.000,00 154.888.000,00 2.157.152,55 148.487.313,50 6.400.686,50 26.163.349,69 72.119.085,26 82.768.914,74 71.886.561,02
–

    DESPESAS CORRENTES 154.178.000,00 154.178.000,00 2.155.985,55 148.173.512,58 6.004.487,42 25.980.535,20 71.925.682,77 82.252.317,23 71.693.158,53    –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.225.000,00 119.225.000,00 0,00 119.220.000,00 5.000,00  20.248.344,31 56.168.962,05 63.056.037,95  56.168.962,05    –

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.953.000,00 34.953.000,00 2.155.985,55 28.953.512,58 5.999.487,42  5.732.190,89 15.756.720,72 19.196.279,28  15.524.196,48    –

    DESPESAS DE CAPITAL 710.000,00 710.000,00 1.167,00 313.800,92 396.199,08  182.814,49 193.402,49 516.597,51  193.402,49    –

        INVESTIMENTOS 710.000,00 710.000,00 1.167,00 313.800,92 396.199,08  182.814,49 193.402,49 516.597,51  193.402,49    –

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.020.000,00 6.020.000,00 0,00 6.000.000,00 20.000,00  831.570,76 2.502.315,73 3.517.684,27 2.502.315,73    –

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.157.152,55 154.487.313,50 6.420.686,50 26.994.920,45 74.621.400,99 86.286.599,01 74.388.876,75   –

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) – –

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.157.152,55 154.487.313,50 6.420.686,50 26.994.920,45 74.621.400,99 86.286.599,01 74.388.876,75   –

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – - –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 22/07/2016

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)   –   –   – –   – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

DESPESAS

PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

(k) DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre

Até o

Bimestre   No Bimestre

Até o

Bimestre

ATÉ O

BIMESTRE

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.020.000,00 6.020.000,00 0,00 6.000.000,00 20.000,00 831.570,76 2.502.315,73 3.517.684,27 2.502.315,73  –

    DESPESAS CORRENTES 6.020.000,00 6.020.000,00 0,00 6.000.000,00 20.000,00 831.570,76 2.502.315,73 3.517.684,27 2.502.315,73  –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.010.000,00 6.010.000,00 0,00 6.000.000,00 10.000,00  831.570,76 2.502.315,73 3.507.684,27  2.502.315,73    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00  0,00 0,00 10.000,00  0,00    –

PAULO CÂMARA

Presidente

LICIA MARIA FERREIRA AZEVEDO      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

       Contadora CRC/BA 10.107                                      Controlador

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO A JUNHO/2016

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")           Em Reais

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 154.888.000,00 154.888.000,00 2.157.152,55 148.487.313,50 96,12  6.400.686,50  26.163.349,69 72.119.085,26 96,65  82.768.914,74  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.020.000,00 6.020.000,00 0,00 6.000.000,00 3,88  20.000,00  831.570,76 2.502.315,73 3,35  3.517.684,27  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 160.908.000,00 160.908.000,00 2.157.152,55 154.487.313,50 100,00  6.420.686,50 26.994.920,45 74.621.400,99 100,00  86.286.599,01 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 22/07/2016

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PAULO CÂMARA

Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

       Contadora CRC/BA 8.954                                      Controlador

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO A JUNHO/2016

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)            R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total (a+b)   Inscritos       Inscritos

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de       Em Em 31 de

  Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

  Anteriores 2015     (a) Anteriores 2015       (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

PODER LEGISLATIVO   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  759.891,65  415.387,23  413.707,23  0,00  346.184,42  346.184,42

CMS   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  736.323,98  405.346,72  403.666,72  0,00  332.657,26  332.657,26

FCF   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.567,67  10.040,51  10.040,51  0,00  13.527,16  13.527,16

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (III) = (I + II)   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  759.891,65  415.387,23  413.707,23  0,00  346.184,42  346.184,42

FONTE: Sistema SIGEF. Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 22/07/2016

PAULO CÂMARA

Presidente

HILTON DE ABREU SANTA RITTA      RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

       Contador CRC/BA 6.516                                      Controlador